§. 3.

EN autem rationem hujus erroris; en ejus originem! Omnes, nempe, nimis generaliter (non, ut oportet, relative) Medicamenta non solum omnia, verum etiam venena & alimenta, considerare solent, ridiculo s̄epissime & subventaneo eventu, quoniam, velut ebrii, quo tramite domum revertantur, ignorant.

§. 4.

NOs, ut insigne hoc vitium quantum fieri potest evitemus, rem universaliter percurrendo, tandem in pauca conferemus, insinuando; quod *omnia alimenta, medicamenta & venena, non solum ad hoc illudve animantium genus, verum etiam ad hanc illamve personam in specie, sint consideranda semper, ut talia.*

§. 5.

NUllus foret dicendi finis, si assertio*nis istius veritatem, a posteriori, sive ab experientia, sigillatim & prolixo probaremus;* studemus enim clarae brevitati. Ecce, jam olim Lucretius lib: 4 de rerum natura, sic cecinit,

*Tantaque inest, rebus distantia differitasque, ut
Quod cibus est aliis, aliis fuat acre venenum.*

Quibus versibus jungendi veniunt alii, paulo post istos sequentes,

*Præterea nobis veratrum est acre venenum,
At capris adipes, & cothurnicibus auget.*

§. 6.

SImiliter, an non sturni cicuta aluntur (teste Francisco Rhedi, observ: de viper:) anseres vero, eadem interficiuntur? annon oleum ricini (eodem observante) simiolo concitavit vomitus, dejectiones

ones alvi, hypercatharsesque anxias & terribiles, quod tamen gutturi galli commissum (majori quantitate) ipsum non solum non necavit, sed nec minimum fastidium, aut nauseam vel alvi dejectionem excitavit. Taceo consulto Turcarum Aphion, taceo famigeratissimam illam de Mitridate, Rege Ponti, historiam, cuius mentionem facit Appius Alexandrinus, lib: 4 de bell: Reg: Mithr: inquiens, cum a Pompejo victus, ignominiam triumphi effugere gestiret, duplarem veneni portionem, mortis sibi inferendæ causa, trustra hau- sit, quapropter (procul dubio) Martialis epigr: lib: 5. epig: 78. in ip- sum, ita cecinit,

*Profecit poto Mithridates saepe veneno,
Taxica ne possent saeva nocere sibi.*

§. 7.

Sed ut oculo uno rubricam dirigamus, annon experientia docet, non solum medicamenta & venena, verum etiam alimenta & potulenta, quam plurimos e medio tulisse? annon omnibus a lacu & furno redeuntibus, notum est, haec præpostere & immature, vel nimis copiose ingesta, saepe saepius mortem intulisse?

§. 8.

Ita vicissim (juxta illud Celsi lib: 1: certæ quædam res sunt, quæ in pluribus ventrem adstringunt aut resolvunt: inveniuntur tamen, in quibusdam aliter, atque in cæteris, idem eveniat) annon, fodes! alimenta vicem subeunt medicamentorem? præprimis, si aliquandiu, ab una eademque alimenti specie quis abstinuerit? annon, quæso, magni nonnunquam morbi tolluntur, comedione hæcum salitarum, fumo induratarum, uvarum, asellorum, anguillarum &c: quæ tamen, sanitati: (vulgari opinione) dici debent opposita?

§. 9.

Denique obvium est, & manifestum, quod medicamenta, longiore, & crebriore usu, transeat vel in alimenta vel saltem, corpus,

corpus, nihil aut parum alterent. Norunt hoc ad minimum prudenterores practici, dum medicamenta mutant, præsertim in morbis chronicis, sæpe sæpius; juxta illud Verulamii, inquietis, *Omnis Medicina est innovatio; & qui nova remedia fugit, nova mala opperitur;* itemque alibi ait; *quæ in natura eximie possunt & pollent, sunt ordo, prosecutio, series & vicissitudo artificiosa.*

§. 10.

DEnique omitti non debet (præcipuum enim hoc est) consideratio operationis Medicamentorum diversimodæ, prout eadem diversimode adhibentur. Namque, verbi gratia, spiritus nitri, salis communis, ammoniaci &c: (ut ut fuerint temperati) si animalis cujuscunque in venam injicientur mortem illico inferent, imo vel flatus solus; cum tamen eadem alio modo, sanguini communicata, non solum morbis multis succurrant, verum etiam vitam prolongent, physice loquendo. Memoratu certe dignum' est, hoc respectu, quod annotavit Nobilissimus Robertus Boyle lib: de nat: determin: effluv: se nempe novissime Medicinæ quandam Doctorem, qui passim purgabatur electuarii cujusdam odoribus halitibusque, cuius operatio cathartica quando in substantia sua hauriebatur, non nisi languida esse solebat: Vere itaque, denuo, Celsus ait lib: I. non sequitur, ut quod alium non afficit, aut eundem alias, id ne alteri quidem, aut eidem, tempore alio noceat.

§. 11.

SEd exemplorum satis est: reliquum est, ut ista phænomenomena, quod ad causas, oculo intueamur philosophico.

§. 12.

VIdelicet, ea deducenda esse putamus, partim, a diversitate constitutionis partium fluidarum & solidarum, produc̄ta in diversis hominibus, vel a primordiis generationis, vel a consuetudine; partim, a varia motus particularum determinatione, ex quibus alimenta, medicamenta & venena constant.

§. 13.

§. 13

Quantum ergo attinet ad diversitatem partium à generatione; profecto evidens est quod singularum particularum motus, in singularibus hominibus, adeo æqualis, vel uniformis esse non possit, quin insignes oriantur tam in fluidis, quam stabilibus partibus differentiæ: diversis etenim, ne dicam innumerabilibus & infinitis mutationibus, cum Mater sit obnoxia, ab aëre, cibo & potu, somno & vigilia, motu & quiete, excernendis & retinendis, animique passionibus, profecto non possunt non eadem mutationes embryoni fœtuique communicari: taceo, quod seminis utriusque sexus (& quidem in iisdem, diversis temporibus) constitutio valde discrepet; quod vel ex eo patet, quod liberi, ex iisdem parentibus producti, mirum in modum, ab invicem abludant, non soluū quod ad lineamenta, corporisque constitutionem externam, verum etiam secundum indolem, animique dotes & constitutionem internam; adeo ut, non ubique, locum habeat illud. *Horatii l. 4. O. l. 4.*

Fortes creantur fortibus & bonis,

Sed, sæpenumero, columbam imbecillem progenerat ferax aquila; hinc, Heroum filii Noxæ: Verissime ergo, pro more, Verulamius lib. iv. de Augm: Scient. ita loquitur; illud, inquit, *minime dubium est, quod internarum partium figura & structura parum admodum extenuorum membrorum varietati & lineamentis cedat &c.*

§. 14.

LIquido jurare possemus, hanc esse potiorem causam, cur Hippocrates, Medicinæ Prometheus, lib. de loc. in homine §. 50. dixerit, statam ac certam in Medicina doctrinam fieri, esse impossibile.

§. 15.

UT itaque rem in pauca conferamus, concludendum judicamus, quod quorundam assumptorum (quo demum cunque veniant

nomine) particulæ , quosdam partium poros , tubulos , canalesve , in determinatis sive certis hominibus , absque impedimento notabili pervadant , ex adverso in aliis difficilius , aut nequaquam ; quapropter olim Lucretius lib. 4. de Rer. Nat. ita canit ;

*Esse minora igitur quædam , majoraque debent ,
Esse triquetra aliis , aliis quadrata necesse est ,
Multæ rotunda , modis multis multangula quædam ,
Namque figurarum , ut ratio motusque reposcunt ,
Proinde foraminibus debent differre figuræ ,
Et variare viæ , proinde ac textura coercet.*

§. 16.

AD alteram constitutionis humanæ diversitatem à consuetudine , (quam alteram dicere solemus esse naturam) quod attinet , eam sequenti modo explicandam esse putamus ; videlicet , ingestorum particulæ (cuiuscunque demum fuerint indolis) præsertim si constantiori soliditate fuerint præditæ , successive poros tam fluidarum , quam solidarum partium sibi adeo adaptant , ut absque insigni impedimento (modo majore quantitate in principio non assumentur) eos transeant , nam , teste Lucretio ,

*- - - - Leviter quamvis quod crebro tunditur ictu ,
Vincitur in longo spacio tamen , atque labascit :
Nonne vides etiam guttas in saxa cadenteis
Humoris , longo in spatio pertundere saxa ?*

Similiter chartæ vel pergamena plicaturas primas facillime denuo reassumunt & conservant , & quidem tanto constantius , quanto sæpius fuerint plicatae .

§. 17.

Quatenus itaque ingestorum particulæ , poros , tubulos , atque canales libere transeunt , eatenus nullam notabilem mutationem

nem in corpus introducunt: hinc Hippocrates *Sect. II. Aph. 50.* dixit; ex multo tempore consueta, etiam si deteriora fuerint, inconsuetis minus molestare solent.

§. 18.

Veruntamen in hac consuetudine varii dantur gradus: nimis enim, si quispiam rebus aliquibus adsuescat, non secus ac ab infolitis necessaria quadam consequentia, sæpenumero afficitur, quatenus nempe multæ particulæ homogeneæ hoc modo sanguini humoribusque communicantur, quæ propter laterum & superficiei æqualitatem associatæ, tantum sæpe capiunt incrementum, ut confuetum sanguinis motum insigniter invertant: namque relicti inter dictas particulas pori vel recta ad invicem respondent, vel parum solummodo a recta positione deflectunt, ita ut unius ad alterum proportionatus situs directum nimis & liberum transitum ætheri perfluenti concedat: ex adverso autem, corpora ex heterogeneis proportionatis particulis conflata poros, respectu amplitudinis & figuræ relinquunt magis inæquales, quos cum æther haud satis libere pertransire valeat, in eorum latera impingit, singulæque particulas varium in motum intestinum (confer Des-Cartes princ. part. II. §. 54.) concitat.

§. 19.

Ultterius variam determinationem motus particularum in aliamentis, medicamentis & venenis, quod attinet; illa quidem absolute, secundum omnes suos gradus, demonstrari nequit, vel ab accuratissimo Philosopho; certum tamen est, quod ingestæ, magnam subeant in ventriculo, intestinis, viisque aliis, mutationem, priusquam sanguini humoribusque communicantur, unde particulæ eorum aliam nanciscuntur motus determinationem, quam si immediate sanguini communicarentur: & hanc ob rationem, Epicarpia, omniaque epithemata, curare nonnunquam felicius solent febres, aliosve morbos, quam, potentissima (ut videntur) alia medicamenta per os assumpta: Eleganter ergo Nobiliss: Rob: Boyle, lib: de insigni efficacia effluy: cap. 4. §. ultimo, ait, quemadmodum motus cele-

celeritas vim conciliare potest corporum emanationibus; ita aliæ esse possunt modificationes motus, quæ non parum conferre eodem possunt: ut enim majora corpora secundum has illasve modificationes operari videmus, multumque interest inter effectum ejusdem teli vel jaculi ita conjecti, ut mucro semper antrorsum vergat, ac rursus ita vibrati, ut, durante motu ejus progressivo, extremitates circa gravitatis centrum, internasve quasdam partes volvantur, ut tum fit, cum pueri bacilos jaciunt ad fructus ex arbore decutiendos; seminime dubitandum est, in ipsis corpusculis perinde non esse, quoad ipsorum effectus, utrum cum ratione moveantur, an citra eam; utrum tali vel tali linea, an cum vel sine undulatione, tremore &c: & ut verbo dicam, utrum motus talem vel talem habeat modificationem particularum, quæ quantum variare effectus motorum corporum queat, ex motibus illis apparet, qui in aëris particulis ab instrumentis Musicis efficiuntur.

§. 20.

Liquet ergo, per alimentum, id omne esse intelligendum, quod motum sanguinis & humorum, certis hominibus consuetum, sive naturalem, notabiliter nec auget nec minuit, sed idoneum est, ut staminibus partium solidarum apponatur, humoresque excretos sufficienti quantitate restauret.

§. 21.

Similiter, quod Medicamentum illud omne sit vocandum, quod motum sanguinis & humorum, certis hominibus inconsuetum, sive præternaturale & morbosum, ad pristinum statum reducit, & impedimenta tollit, propter quæ, vel distributiones sanguinis & humorum, vel secretiones & excretiones, male peragebantur.

§. 22.

RUrsus Veneni nomine indigitatur omne illud, quod, vel, motum sanguinus humorumque consuetum, secundum varios gradus admodum auget vel minuit, obstructionesque multas & pertinaces in partibus stabilibus gignit, vel fibrillas vasaque partium erodit, inflam-

inflammat & gangræna vel sphacelo afficit, unde circulatio fluidorum. vehementer impeditur, aut prorsus tollitur.

§. 23.

DEnique Medicamentum alimentosum illud est, quod certo tempore motum sanguinis humorumque inconsuetum, sive præternaturalem, pristino restituit statui; & quod simul, alia occasione, partium staminibus appropriari, sufficientemque humorum copiam, in locum deperditorum suppeditare potest; ita videmus magnos aliquando morbos, comesto certi cuiusdam alimenti genere, v.g. halecibus, pastinacis, lardo, vino, & similibus, melius sanari, quam medicamentis, præfertim, si magna cum aviditate, fuerint commessa.

C A P U T I I.

De Specificis in Genere.

§. I.

Dari Medicamenta, certis partium morbis, imo certis hominibus specifica, constat abunde non solum experientia, verum etiam ratione. Certe, medicamentum singulare, huic v.g. homini, adversus certum aliquem, & quidem certæ partis morbum, propinatum, mirandum nonnunquam edidit effectum; at vero, contra, idem adversus aliud, priori (uti videbatur) simillimum, nihil omnino potuit, quin potius malum exasperavit: sic verum est, trium illud,

*Limus ut hic durescit, & haec ut cera liquefcit,
Uno eodemque igne.*

Nec mirum; variant enim variis in hominibus, partium fluidarum solidarumque constitutiones, ratione pororum & tubulorum, sive canalium, quæ per consequens nonnisi determinatas particulas admit-

T

tere

tere valent; siveque veritas effati istius Chymici stabilitur, non omnia fermentantur vel dissolvuntur ab omnibus; nam male quis sequenti argueret modo; hocce v. g. medicamento, hunc, in isto homine, vel in ista parte, sanavi morbum, ergo alium similem in alio homine vel alia correspondente parte sanabo: vel, aqua, exiguæ virtutis liquor, dissolvit facile, gummi arabicum, tragacantha &c: ergo spiritus vini rectificatus, qui est efficacior, eadem solvet efficacius: nihil futilius.

§. 2.

Discant vel hinc Medici multi nasutuli, quam inepto nitantur fundamento, dum farraginem quandam subtilissimorum, sive, ut vocant, falino-volatile-oleosorum medicamentorum corradunt, ad motum sanguinis accelerandum, obstruktionesque referandas: præterquam enim, quod talia, semper relative sint consideranda (nam salia volatilia, æque sanguinem incrassare valent, ac acida, vel aliis naturæ alia) notandum est, quod salia volatilia, intempestive, vel immodice hausta, subtiliores fluidioresque partes ex corpore disipent relictis crassioribus.

§. 3.

Ratum ergo esto & inconcussum, dari specifica, non solum respectu partium fluidarum certarum, in genere, sed etiam certorum hominum, in specie

*Et quoniam variant morbi, variabimus artes,
Mille mali species, mille salutis erunt.*

§. 4.

Unde sequitur, nullum dari posse medicamentum universale, nullum, stricte dictum, Panacæum; hanc enim potius, ad Pancirolli antiqua perdita, vel, Argonautarum vellus aureum releganda esse censemus; etenim obsecro, quomodo in unico Medicamento, sive composito sive simplici, tot & tales reperiri possunt que-

qualitates, quot & quales ad diversos, ne dicam innumerabiles morbos curandos requiruntur? Valetudo, sexcentis a causis, sexcentisque modis, corrupti asluevit, quapropter etiam plus quam unum exigit restorationis modum. Adeoque venustissime, Verulamius, augment: scient: lib. 4. ita loquitur: *In curationibus morborum, illud generaliter desiderari video; quod Medici hujuscæ ætatis, licet generales intentiones curationum non male persequantur, particulares tamen Medicinas, quæ ad curationes singulorum, proprietate (NB) quadam spectant, aut non bene norunt, aut non religiose observant: Nam Medici, traditionum & experientiæ probatæ fructum, Magistralitatibus suis destruxerunt, & sustulerunt, addendo & demendo, & mutando, prout illis libitum fuerit, quid pro quo substituendo, pharmacopæorum more, ita superbe imperantes Medicinæ, ut Medicina non amplius imperet morbo.*

§. 5.

NO vimus equidem, quod ab hodiernis Medicis multis una solummodo statuatur morborum causa, videlicet acidum, ut pote quod sanguinem condensat & coagulat: verum, hercle, (ut cum Terentio loquar) nobis non est verisimile, quanquam ipsis commentum placet. Sed tamen posito, nequaquam concessio, vel concedendo, id verum esse; an, fodes, ubique est eadem acidorum indoles? annon vehementer ab invicem discrepant. ratione rigiditatis, crassitiei, figuræ, & compositionis corpusculorum integrantium? Si ergo hoc negant, quomodo, Dii boni, determinata virtus dari potest in uno medicamento, ad diversa illa acida vel corrigenda, vel eliminanda? si vero id affirmant, ecce, tanquam sorices, proprio perireunt indicio, nam infinitis in contrarium tendentibus, refelli possunt experimentis. Nec est, quod oggerant, si datur venenum universale, ergo datur etiam Medicamentum universale; primo enim assument id, quod probare non possunt, secundo argumenti sequela est adeo futilis, ut nihil supra; nam quamvis quid vim habeat ad nocendum manifestam, haud tamen inde sequitur, pari potentia, quid præditum esse ad subveniendum: non magis hercle, quam si quis concluserit; quoniam reperitur aliquis aër, ita pestilens, ut subito quosdam, (NB non omnes) interimat, debere quoque esse aliquem

aërem, ita salubrem, ut decumbentem subito restituat. Certe, lac v. g. semel coagulatum, pristino statui, nunquam est reducibile; destillata, capiti mortuo suo denuo juncta, nunquam priorem dabunt miscelam &c.

§. 6.

Non est, quod quis, ironice, nobis objiciat Euripidis illud,

*Tu viſe latas propere ripas Inachi,
Tu perge Thebas, modo, quas Cadmus condidit.*

quasi vero Præses aliquis rerum hic potiretur, qui singulis, pro arbitrio, imperia injungat, ac si diceret: Tu ad hepatis portas, tu vero ad lienem, tu rursus ad renes, cerebrum &c. proficisci. Nam sufficit, quod pororum canariumque diametri, determinatas motione circulari admittant fluidorum particulas, & hæc si quis negaverit, dicamus cum Alciato,

*Abluis Aethiopem quid frustra? ab desine! noctis
Illustrare nigræ nemo potest tenebras.*

§. 7.

Notandum autem est, quod Specificorum vocabulum non adeo stricte hic accipiendum velimus, acsi eadem aliis partibus simul prodesse, vel nocere non possent; sufficit verissimum esse, non nullas eorum partes, præ cæteris, huic vel illi parti, magis vel minus conducere, aut nocere.

§. 8.

Non hoc in capite locum habere potest, aut debet, Specificorum plurimorum Catalogus, quia nondum, nisi generaliter, rem tangimus; sed distinctis aliis capitibus inferioribus dabitur. Nunc solummodo reliquum est, ut insigne illud dubium, pro viribus, amo-
veamus, quomodo specifica medicamenta, exigua admodum quan-
titate

titate, & proportione, ad totam massam sanguineam & humores, canalesque omnes, quasi nullâ, stupendos sape sortiuntur effectus?

§ 9.

Respondemns, primo, quam maxime attendendum esse ad subtilitatem particularum, earumque motus vivacitatem, & simul & determinationem: namque calore corporis præprimis, nec non aliis a causis, brevi temporis spatio separantur, in actum deducuntur, & in omnem dimensionem distribuuntur, haud secus ac videre licet, exiguum croci portionem brevissimo temporis spatio insignem aquæ vel vino &c. tincturam communicare; vel moschi, aliisque rei odoriferæ effluvia, momento diffundi vel disseminari longe lateque. Audiamus hac de re, Nobiliss: Rob: Boyle effluy: cap. I. §. 2. *Si corpuscula, inquit, et si admodum minuta, satis numerosa sint, debitumque motus gradum obtineant, tunc particulæ, præsertim apte conformatæ, quando eas contingit corpori occurrere, quod texturæ suæ congruentia disponit ad eas potius poris suis admittendum, seu hostiles impressiones recipiendum, talia in paciente possunt operari, qualia visibilia, multoque crassiora corpora, ac minus convenienter conformata & mota, omnino inepta essent in eodem corpore efficere.*

§. 10.

Secundo notandum velimus, quod specifica, dosi minuta, saepè numero insignes edant effectus, ratione constantiæ & rigiditatis particularum integrantium, vehementer æthere circumfluente pressaram & motarum: Sic paucissimæ guttæ olei vitrioli maximam lactis copiam coagulant; sic exigua fermenti pars magnam farinæ quantitatem in suam naturam transmutare valet, quatenus successive constantes & rigidæ particulæ, cincta constante æthere, poros immutant in alio admixto corpore, eosque ad sui liberum transitum accommodant, qua occasione evenit, ut multæ particulæ, quæ antea erant flexiles & oblongæ, complanentur, figuramque acuminatam adipiscantur.

§. 11.

QUapropter concludimus, non adeo ad assumptorum quantitatem, quam quidem qualitatem & proportionem, circa quævis alimenta, medicamenta & venena attendendum esse, juxta doctrinam Verulamii lib: 5 de augm: scient. Credunt, inquit, homines, aucta vel multiplicata quantitate, augeri aut multiplicari virtutem, & hoc quidem fere postulant, tanquam sit Mathematicæ cuiusdam certitudinis, quod tamen falsissimum est: Globus plumbeus, unius libræ a turri demissus (puta) decem pulsuum spatio ad terram descendit, num globus duarum librarum (in quo impetus motus, quem vocant, naturalis, duplicari debet) spatio quinque pulsuum terram feriet? at ille æquali fere tempore descendet, neque accelerabitur juxta rationem quantitatis. Similiter, sulphuris (puta) drachma, semilibræ chalybis admixta, eam fluere faciet & colliquari, num igitur uncia sulphuris, & libris chalybis ad colliquationem sufficiet? at illud non sequitur: certum enim est obstinationem materiæ in paciente per quantitatem augeri amplius, quam activitatem virtutis in agente. Porro nimum æque fallit ac parum: etenim in excoctionibus & depurationibus metallorum error est familiaris, ut ad excoctionem promovendam aut additamenti molem augeant; at illa corpore, supra modum aucta, operationem impediunt, propterea quod vi & acrimonia sua multum ex metallo puro in fumos vertant & asportent, ut & jaustum fiat & massa quæ remanet magis sit obstinata ac dura: Debent igitur homines ludibrium illud mulieris Æsopi cogitare, quæ sperarat ex duplicata mensura hordei gallinam suam duo ova quotidie parturam: at illa impinguata nullum peperit.

§. 12.

Porro determinatæ Specificorum operationes clare docent, nec soli rationes nec externis Medicamentorum qualitatibus solis, v.g. colori, odori & savori, verum potissimum Experientiæ rationali fidendum esse; id quod olim innuebat Celsus, ubi de Empiricis & dogmaticis Medicorum sectis differens, ait: *Medicamenta & remedia prius*

prius fuisse inventa, de causis vero & rationibus posterius disceptatum, non ordine conversa, causas ex natura rorū primo erutas fuisse, easque inventioni remediorum præluxisse. Hæc autem insinuamus, non ut ratiocinii aliarumque externarum qualitatum opem quis repudiet, sed ut imprudentiam eorum castigemus, qui contra hanc regulam enormiter peccant, vel soli rationi nimis tribuentes, vel solis externis rerum qualitatibus. Ex eodem hoc fundamento patet, quam oscitanter multi Medici hodierni usitatas & longa experientia probatas medicamentorum formulas immutare conentur, nonnulla ingredientium eliminando, alia retinendo, vel in locum substituendo, hacque ratione; traditionum & experientiæ probatæ fructum magistralitatibus suis destruunt & tollunt; ita superbe (verba sunt Verulamii) imperantes Medicinæ, ut Medicina, non amplius imperet morbo.

§. 13.

Monemus ergo, coronidis loco, unumquemque Medicum, quod, non nisi justam ob causam, maximeque necessariam, deflectat a compositione specificorum; etiamsi videantur sæpenero ingredientia sibi esse contraria, tamen inde resultat tertium quid, cujus usus est incomparabilis, juxta tritum illud,

Et quæ non possunt singula, juncta valent.

sic quoque res separatim utiles & innoxiae conjunctim sunt inutiles aut noxiæ. §. Meminimus quidem nos, quod olim contrariam foverimus sententiam, ab Magistris imbutam; verum, postquam maturiore ingenio res Medicas & philosophicas perpendere licuit, sententiam eandem mutavimus, ad exemplum Virorum illustrium & optimorum: quapropter hoc nobis dedecori vertendum esse, nequaquam putamus; nam, decente Verulamio, oportet dissentem credere, *verum jam edictum judicio suo uti, quia discipuli debent Magistris suis temporariam solummodo fidem, judiciique suspensionem, donec penitus imbuerint artes, non autem plenam libertatis ejurationem, perpetuamque ingenii servitatem.*

C A P U T I I I.

De valore principiorum & facultatum, tam Veterum, quam Recentiorum.

§. 1.

Materiæ ludicræ facetam parare liceat Scenam! adeste, ergo, o filiæ Jovis! adeste omnes, qui principiis Veterum, & facultatum cohorti favetis! Sequentem si tempestatem transferre potestis in serenum, ex facili adversarii nostri triumphabunt: sin succubueritis, qui paulo ante Reges fuistis, subito forsan evadetis damæ, sique, tanquam saxa robora & agrestes Amphyonis cythara cogi nesciatis in civitatem, hic, abjectis clypeis, cum Archilocho conjiciamini in fugam!

§. 2.

En vobis Aristotelem præsidem, quadrigam Elementorum (aërem, aquam, ignem & terram) clamore adēo incondito, ac si cælum rueret, in omnibus phænomenis explicandis patrocinantem! En vobis inde Galenum; asseclarum gravi cum turba, quatuor (ad imitationem præcedentis) qualitates manifestas (exceptis infinitis occultis) intrepide afferentem, hasque non solum simplices, ut calidam, frigidam, humidam, & sicciam ulterioribus primi, secundi, tertii & quarti gradus moeniis superbientes, verum etiam compostas, ut, calidam humidam, calidam sicciam, humidam frigidam, frigidam sicciam, tanquam agmen claudentes.

§. 3.

En rursus Athletam magnum Paracelsum, perficta fronte, sal suum, sulphur & mercurium, tanquam totidem pugiles, nemum naturalium defensores, pariter ac (NB) destructores, reboantem!

§. 4.

§. 4.

EN denique Helmontium cum sociis, alcali & acidum tanquam unica rerum fulcra exclamantem!

§. 5.

SEd heus, socii, quæso vos omnes! itane putatis omnia plana & propria futura? nequaquam: cavete, ne agmine incomposito, solutisque ordinibus, in fugam vos conjicere cogatis.

§. 6.

A Gedum, o Aristoteles, an illa tibi vocanda videntur elementa, sive principia prima & simplicia, quæ maxime composita esse certum est? quid multis? an non Aér constat ex infinite diversis, ratione magnitudinis & figuræ corpusculis, sive particulis? attendas modo ad diversissimas illas telluris, earumque quæ in ea & supra eam continentur exhalationes & effluvia, & videbis te vel somniare, vel delirare; taceo quod nullum fluidum (etiamsi aëre subtilius foret) homogeneum physice dari possit: nisi enim heterogeneitas particularum minimarum, seorsim juxta suum centrum & in omnem dimensionem motarum, in fluido daretur, non amplius fluidum esset, sed solidum corpus; quanquam & hoc omne heterogeneum existat: sed soli lucem afferre velle ridiculum foret:

§. 7.

NOn est, quod aërem aliquem, putum sive primogenitum effingas, mi Aristoteles; non est, quod materiam tuam primam hic obvertas, quia tot ipsam fucis & manconiis ornavisti præmature, ut nunc præ fœdissima fordeat vetula.

§. 8.

AD Ignem si respiciamus, annon ille similiter maxime est heterogeneus? certe vel rūdis experientia veritatem evincit; aliud

nempe est ignis urens & comburens , alius non urens nec comburens ; nullus est, qui non fomentum exigit & nutrimentum , quæ omnia manifeste & digito monstrant heterogeneitatem. Adeas , o Aristoteles , solummodo pyrotechnicos , & ostendent tibi nullo negotio , quam hæreas , velut mus in pice.

§. 9.

AD Aquam & Terram si accedamus , non minus res tua hic acta erit , quam illic : sufficiet nobis , vel unicum illud ab Helmontio datum experimentum , quo ostendit , salicis ramulum librarum (puta) 5 , determinato ponderi terræ commissum , adeo intra quinquennium increvisse , ut (vix imminuta terræ , in qua creverat , quantitate) penderet libras centum & sexaginta novem . Terrarum insuper qualitates heterogeneas norunt ipsi Rustici , ita ut , o Aristoteles , dignus sis hac in re , qui digitis monstreris & dicaris , hic est , qui quisquilius offert & nugamenta .

§. 10.

SEd pergimus ad mancipium illud Aristotelis , Galenum volumus ; ut etiam cum ipso arma conferamus , ea spe & fiducia freti , ut coitione prima (quæ plerumque acerrima est) feliciter , nisi fallimur , peracta , facilius eum convincamus .

§. 11.

Quid ergo est , ô Galene , quod qualitatem vocas calidam , humidam , frigidam , siccum , &c. ? an sunt lares , five intelligentiæ quædam , intra propriam sphærām constitutæ ? an vero sunt corpora illud si velis , dicas nobis , quæso , quo evestro , aut quibus funibus , intelligentiæ tuæ rem gerant : natura enim , teste Aristotele (cujus alias vestigia presso pede premis) ad officium accommodat instrumenta : hoc autem si velis , quas ergo supponis corporum istorum modificationes ad calidum , frigidum &c. percipendum (nescin' forte calorem , frigus , humidum , siccum , esse totidem per-

perceptiones mentis?) easque in humanam cognitionem introducendum? an equidem accidens est extra proprium subiectum?

§. 12.

ERGO quoniam in nobis (non enim ista sunt extra nos realia sive positiva, sed duntaxat relativa & accidentalia, respectu scilicet istorum effectuum) calor non orietur, nisi singulæ partium sensitivarum fibræ solito vehementius seorsim moveantur, sive vibrentur; & ex adverso (contrariorum enim similis est ratio) quoniam frigus non orietur, nisi solita minus & languidius prædictarum fibrillarum villi moveantur atque vibrentur: quoniam denique ad humidam comprandum, insignis aquæ (nihil enim, respectu corporis humani, humidum est præter aquam) copia requiritur, & ad siccum, magna terræ copia; quid est, quod id adscribas, o Galene, rebus, quod revera in ipsis non est, sed unice relationem habet ad Hominem?

§. 13.

ADsis nunc tu, o Paracelse, ut tecum, debellatis coeteris, tandem etiam manus conferamus. En ergo primum impetum! Saliane sunt, experientia teste, diversissima, respectu constantiæ, rigitatis, figuræ, diametri &c. aliudne est sal commune, aliud sal gemmæ, aliud sal ammoniacum, aliud nitrum, aliud vitriolum, aliud nitrosum effentiale, aliud alcali volatile & fixum, aliud urinosum, & sic propemodum in infinitum? istudne ergo dicendum est elementum, sive principium purum & primum? pudeat te & adeas ad furcas (ut cum Livio loquar) candidas!

§. 14.

SULPHUR, dii boni! quantis non discrepat modis? aliud est sulphur nativum, aliud artificiale, carbonum fossile, ligneorum, cinnabaris, antimonii, vitrioli, papyri, & similiū innumerabilium; quorum omnium sulphurum diversus cum sit operandi modus, res ipsa clamat, non simplicitatem hic, sive homogeneitatem partium adeste, sed insignem heterogeneitatem.

§. 15.

Mercurius tuus, o Paracelse, ut ut diverticula alia quæras, nihil aliud cum sit, quam fluidum illud corpus metallicum, quod ex terræ fodinis pluribus (imprimis autem Hungaricis eruitur) variæ profecto est constitutionis, nec in vegetabilibus animalibus aut marinis reperiri potest; quapropter ex elementorum numero prorsus excludendus. Eleganter hunc in finem Rob Boyle in chymista sceptico, §. 1. part: 4. ita loquitur; reperio præclaros (alias) *Auctores*, quales sunt Raimundus Lullius, Paracelsus, & alii, terminis in se adhibitis adeo abuti, ut, sicuti aliquando rebus diversis idem nomen imponunt, ita saepe rem unam, multis nominibus insigniant, quorum etiam nonnulla sunt ejusmodi, ut multo magis proprie distinctum aliquod alterius generis corpus significant; quin imo in ipsis vocabulis technicis conturbanti huic licentiae frænum non injicinnt, sed eandem substantiam, modo sulphur, modo mercurium appellant.

§. 16.

Nunc denique etiam tu, o Helmonti, cum asseclis tuis, nobis cum descendas in arenam, ut periculum faciamus, quid fors belli datura sit, alterutra ab parte! quid, obsecro, est alcali? quid acidum? annon primo & stricte, alcali est dicendum, quod ex Herba Cali, quæ copiose crescit in Egypto, elicetur, concrematione, sive incineratione & elixivatione? annon sensu lato & universali, vocabulum alcali dicitur omne illud sal, quod cum acido effervescit, quodque syrupo violarum, virescentem affert colorum? &c. annon similiter acidum id dicitur, quod cum priore pugnam excipit, scindit, & corredit? Quotuplicia vero, dii immortales, hæc non sunt ab ultraque parte salia & acida?

§. 17.

Nolite autem vos omnes, elementa sive principia certa statuentes, ingenia vestra ulterius torquere! nolite inquam: nam, nulla

nulla sunt in rerum natura simplicia, sed omnia composita: postquam enim Deus omnia creavit ex nihilo, motu introducto, vanum foret & ridiculum, in rebus corporeis, simplicitatem absolutam desiderare; contradictionem enim hoc dogma involvit physice manifestam: quapropter, ne prolixiorcs simus quam oportet, nostram aperiemus (salvo aliorum judicio) mentem, dicendo, nullam faciliorem esse viam ad interiora rerum perscrutanda, quam observando diversas particularum, (ex quibus omnia sunt composita) magnitudines, figuræ, rigiditates, flexibilitates, irregularitates, cohæsiones adeoque varias determinationes motus: hinc enim facile explicatur, quomodo peragatur vel divisio sive attenuatio, vel condensatio, sive incrassatio, vel emellitio, dilutio, dilatatio &c.

§. 18.

QUONIAM autem plerique morbi ortum ducunt a sanguinis humorumque crassitie, canalium & pororum, per consequens, oppilatione; idcirco proximo capite loqui debemus omnium primo, de attenuantibus, que medicis, alio etiam nomine, dicuntur, præparantia & digestiva.

C A P U T. I V.

*De Medicamentis attenuantibus, sive præparantibus,
& digestivis;*

§. 1.

PRiusquam horum medicamentorum virtus & operandi modus cognosci possit, in antecessum scire oportet, quod in statu naturali, sive fano, partium stabilium pori atque canales sint satis aperi, ut transmittere valeant diversi generis humores in omnem dimensionem; istorumque humorum particulæ sunt adeo accurate in statu fano ad invicem mixtæ & proportionatae, ut nullæ earum (nisi quantum necessum est ad secretionem & excretionem continuandam) notabiliter extra sphæram illam motus, juxta quam moveri solebant, ejiciantur.

§. 2.

ASt quoniam corpus nostrum mille modis continuo mutatur & afficitur, speciatim ab aëre, cibo & potu, somno & vigilia, motu & quiete, excernendis & retinendis, animique passionibus, idcirco facile evenit, ut prædicti liquores consuetam suam particularum integrantium proportionem & miscelam amittant, ita ut homogenea homogeneis assidentur, motusque fluidorum in omnem dimensionem diminuantur; sicque obturentur & obstruantur partium stabilium pori atque canales, unde quamplurima resultant morbos symptomata v. g. appetitus imminutio, vel prostratio, dyspepsia, dolor, lipothymia, lassitudo membrorum, paralysis, inflammatio, gangrena, hydrops &c.

§. 3.

Obturantur autem & obstruuntur pori & canales, vel acido sixo, vel ab humore viscoso terrestri & austero, quapropter medicamenta requiruntur attenuantia, dividentia, sive præparantia, digestiva, deoppilantia (sunt enim illa propemodum synonyma) diversæ natura & indolis. Videlicet, alia debent constare ex subili sale & volatili oleo; alia ex acido volatili, alia ex scabris & irregularis figuræ corpusculis, quibus viscidum attenuari & atteri possit! non secus ac idem fieri videmus in Mechanica per limas, cultros, ferras, secures, dolabras & similia instrumenta plura.

§. 4.

Inter medicamenta salina volatilia cum notabili quantitate olei volatilis combinata simplicia ex Vegetabili regno sunt sequentia selectiora.

Cortices.

Arantiorum, limonum & chinensium pomorum, cassiae ligneæ, guajaci, sambuci, ligni sassafras, ligni juniperi, cortex Winteranus, cinnamomum, stipites dulcamarae.

Ligna

Ligna.

Aloës, guajaci, juniperi, colubrinum, rhodium, fantalum album & citrinum, sassafras, viscus quercinns.

Radices.

Acori, angelicæ, apii, ari (non recentes, quia tunc sunt nimis acres) aristolochiæ omnes, asparagi, bardanæ sive lappæ majoris, brusci, bryoniae (non recentes) enulæ campanæ sive helenii, cap-parum, carlinæ, cariophyllatæ, chelidonii majoris, cichorei, con-trajervæ, curcumæ, cyperi longi & rotundi, taraxaci sive dentis leonis, ebuli, eryngii filicis, fœniculi, fraxini, galangæ majoris & minoris, gentianæ, glycyrrhizæ, graminis, imperatoriæ sive ostru-tii, iridis florentinæ, lapathi acuti, levisticæ, pœoniæ, petasitidis, petroselini, phu sive valerianæ, primpinellæ, polypodii querni, raphani, restæ bovis, sive ononidis, scorzonerae, vincetoxicæ sive hirundinariæ, zedoariæ,

Herbæ,

Abrotani maris, absinthii, adianthi nigri sive capillorum vene-
ris, agrimonie, anethi summitates, apii, artemisiæ, asplenii sive
ceterach, becabungæ, betonicæ, boraginis, buglossæ, calamen-thæ montanæ, cardui benedicti, centaurii minoris summitates, cha-mæpitidis, chærefolii, cichorei, cochleariae, cuscutæ, dictamni cretici, endiviæ, epithymi, eupatorii cannabini & aquatici, fœnicu-li, fumariae, hederæ terrestris, hepaticæ, hyssopi, lavendulæ, fo-
lia lauri, linguæ cervinæ sive scolopendrii, lupuli, majoranæ, mar-rubii, matricariae, melissæ, menthae sativæ & aquaticæ, mercuria-lis, nasturtii, nepethæ, ocymi, petroselini, primulæ veris, pru-nellæ, pulegii, pulmonariæ, ribesiorum nigrorum folia, rutæ, sa-binæ, falviæ, paturejæ, scabiosæ, schænanthi, scordii, serpilli, tanaceti, thymi, trifolii aquatici, verbenæ.